
Politi ske nisser 

Henning Bech Johansen 

Vi kender nok alle sammen Røginds julekort med politikere som nisser. Benno Blæsild har i 

sin bog Fra Nytårsvers til Nissekort vist nogle af dem, og Steffen Riis har skrevet om dem i 

Dansk Filatelistisk Tidsskrift 2013,6 og 2015,3. Her skal først nævnes skibet Birma, som af 

ÏK blev udl¬nt til Marinen for Kong Frederik VIIIôs besßg i Island i 1907. Med kronet 

nissehue sidder kongen på broen, mens politikerne fylder resten af skibet. Ved siden af kongen 

ses, som den eneste uden nissehue på hovedet, I. C. Christensen, der i ærbødighed har taget den 

af og hilser på kongen. 

 

Kendte er også de to kort med kommentarer til Albertis pryglelov og ministerens modstand 

mod filmen òLßvejagtenò, som blev optaget p¬ den lille ß Elleore i Roskilde Fjord.

  

 

Den på billedet med kongen nævnte I. C. Christensen har også fået sit helt eget nissebillede, som også 

er vist i Blæsilds bog. IC som han ofte blev kaldt, var skolelærer og degn i Hee i Vestjylland, og som 



en sådan bør man jo være venlig og ærlig. Sådan ser han også ud på kortet; men han blev også betragtet 

som snu, hvorfor man ofte ser ham med en ræv bag øret. På kortet er det ikke kun bag øret, man ser 

ræven. Den sidder lige ved siden af ham, og til trods for det vennesæle ansigt, det søde smil og de 

foldede hænder skal man passe på en mand, der kommer sammen med en ræv med et skulende blik. 

 

 

Regeringen Stauning 1924-1926 

I 1924 fik Danmark den første socialdemokratiske regering med Stauning som statsminister. I 

regeringen var også den første kvindelige minister, Nina Bang, der blev undervisningsminister. Den 

kendte socialdemokrat Frederik Borgbjerg var også med som socialminister. Regeringen fik en relativ 

kort levetid til 1926; men i 1929 blev Stauning igen statsminister. 

Der findes nogle postkort med 1924-regeringen som nisser. Jeg har forsøgt at finde ud af, hvem 

tegneren er; men det er ikke lykkedes. På et af dem ses initialerne JA; men en søgning har ikke givet 

noget navn; men dog et par kort, som jeg ikke kendte i forvejen. Der er 10 kort i serien, som har 

nummeret 6000, og kortene er så mærket med tallene 1-10, Tegneren er ikke nogen stor kunstner; men 

man kan dog uden besvær genkende Stauning og Borgbjerg pga. skægget, og Nina Bang, som er den 

eneste kvinde.  

Se næste side. 



 

 

Øverst fv: J. Friis-Skotte (S), Minister for offentlige arbejder (Trafikminister), C. N. Hauge (S) 

Indenrigsminister, Nina Bang (S) Undervisningsminister, Peter Dahl (S) Kirkeminister. 

I midten fv: Frederik Borgbjerg (S) Socialminister, Th. Stauning (S) Statsminister, Carl Moltke 

(u.p.) Udenrigsminister. 

Nederst fv: Kristen Bording (S) Landbrugsminister, K. K. Steincke (S) Justitsminister, L. 

Rasmussen (S) Forsvarsminister, C. V. Bramsnæs (S) Finansminister.  

 
 

       Kilde: https://www.stm.dk/regeringen/regeringer-siden-1848/regeringen-stauning-i/ 

 

https://www.stm.dk/regeringen/regeringer-siden-1848/regeringen-stauning-i/


 

 

Kort 1  (6000/2) 

Da Det Kongelige Teater i 1924 skulle fejre den nye bygnings 25-årsdag med et skuespil i kongens 

nærværelse, rejste en række konservative studenter sig og afsang kongesangen "Kong Christian stod 

ved højen mast". Størstedelen af publikum rejste sig også, men ikke statsminister Stauning. Nina Bang 

blev også som god republikaner siddende, mens socialminister Frederik Borgbjerg ville rejse sig. 

Resolut fik Nina Bang ham hurtigt trukket ned på stolen ved at gribe fat i ham. Her er det imidlertid 

ikke kongesangen; men Glade Jul der spilles, og om nissebørnene skal symbolisere studenter er ikke 

godt at vide. Til  venstre for Borgbjerg ses en forskrækket Stauning og den sidste person ligner mest 

justitsminister K. K. Steincke. 

 
Kilde: https://www.historie-online.dk/temaer-9/artikler-51-51/historiens-aktoerer/nina-bang-historiens-aktoerer-nr-15 

 

 

 

 

 

 

https://www.historie-online.dk/temaer-9/artikler-51-51/historiens-aktoerer/nina-bang-historiens-aktoerer-nr-15


 

 

Kort 2  (6000/8) 

Nu er det jo julekort, og julen har mange glæder og traditioner. En af dem er, at man må kysse den, 

som man møder under misteltenen. Her har Nina Bang lokket Borgbjerg hen under misteltenen, hvor 

hun giver ham et kys. Eller også er det omvendt; men man ser i hvert fald to socialdemokrater, der 

kysser hinanden. Det ser Stauning, og han bliver så forbavset eller måske forskrækket, så han taber 

cigaren. Er han en smule jaloux? Stauning var udlært cigarsorterer, og fremstilles ofte med cigar. 

 

 
Cigarreklame med Stauning fra 1936. Teksten lyder: "En god Cigar styrker Tanken".  

 Det Kgl. Biblioteks Billedsamling    

http://www5.kb.dk/images/billed/2010/okt/billeder/object61033/da/


 

Kort 3  (6000/4) 

Nina Bang var historiker og forskede i handelshistorie i 1500-tallet, bl.a. Øresundstolden. Her ses hun 

som læreren, der slår i bordet, så blækket hældes ud over den mindste elev. Det kunne være 

finansminister Bramsnæs, som på mange fotografier af ministeriet ligner en meget ung mand. Hvem de 

øvrige er, kan ikke siges; men manden med det store skæg på 1. række ses også på det det næste kort. 

 

 

Kort 4  (6000/7) 

Her står manden med det store skæg i døren, og overværer en sneboldkamp mellem på den ene side K. 

K. Steincke og Frederik Borgbjerg og på den anden Nina Bang og Stauning. 


